INSTITUTO
FEDERAL
S8o Pauto

Câmpus
Presidente Epliàcio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃO PAULO

DIRETORIA-GERAL CÃMPUS PRESIDENTE EPITÃCIO
COORDENADORIA SOCIOPEDAGÓGICA

Edital 061/2018 - DRG-PEP
Solicitação de Auxílio Didático-Pedagógico

ABERTURA

\ • . •!••••
A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Câmpus

Pre^déntel^
meio da Coordenadoria Sociopedagógica, torna público o presente edital e comunica aos

interessados que estão abertas as inscrições para viabilizar, por meio do Programa de
Ações Universais da Política de Assistência Estudantil do IFSP, a participação de
estudantes em atividades didático-científico-pedagógicos (congressos, simpósios,
seminários, feiras ou similares), para os(as) estudantes regularmente matriculados neste
câmpus, nos cursos presenciais, em todas as suas modalidades, observados os critérios
em consonância com o Decreto n° 7.234, de 19 de julho de 2010, e as Resoluções n° 41 e

42/IFSP, de 02 de junho de 2015.

1. OBJETIVO - -

1.1. O presente edital tem como objetivo viabilizar a participação dos(as) estudantes em
eventos didático-científico-pedagógicos através da disponibilização de recurso financeiro.

2. PÚBLICO BENEFICIADO E CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO

2.1. Todos os(as) estudantes regularmente matriculados neste câmpus com apresentação

de trabalhos inscritos e aprovados ou com participação em evento como ouvinte poderão

solicitar o auxílio.

2.2. Não podem se inscrever neste edital estudantes de cursos de curta duração, e

estudantes que possuem vínculo com o IFSP apenas para cumprimento de Estágio

Curricular, Trabalho de Conclusão de Curso e/ou Atividade Complementar.

2.3. Cada estudante terá direito, quando contemplado pelo benefício, a 1 (uma) concessão

para participação em evento didático-pedagógico ao longo do ano de 2018.

1/4